Dalam tradisi intelektual Islam klasik abad pertengahan, secara prinsiplil

materi ilmu dari Al-Qur‟an itu dapat diklasifikasikan sebagai berikut:

1. Al- Ghozali adalah ahli pikir muslim dan ahli tasawuf pada abad ke 5 H

(450 H) atau tahun 1058 M. Beliau terkenal sebagai ahli pikir yang

berbeda pendapat dengan kebanyakan ahli pikir muslim yang lain (pada

masanya) sehingga diberi gelar hajatul Islam. Dalam masalah pendidikan

beliau berpendapat bahwa, pendidikan hendaknya ditujukan ke arah

praktis timbullah pandangan filosofis, karena dibidang teoritis dan praktis itulah

banyak ditemukan permasalahan yang menghendaki pemecahan secara mendasar.

Filsafatlah yang bertugas menemukan hakikat permasalahan tersebut.

3. Ibnu Khaldun,seorang ahli filsafatdan sosiologi dilahirkan di Tunis pada tahun

732 H atau 1332 M. Ia pernah menjadi guru yang gemar berkelana di wilayah

Magribi (Afrika Utara) sampai keAndalusia (Spanyol Islam).

Ibnu Khaldun membagi ilmu menjadi tiga macam yaitu: